1468, 29 *gennaio*

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 139 v.)

* MCCCCLXVIII die veneris XXVIII januarij.

Magnifici domini protectores comperarum sancti georgij communis janue anni presentis in legitimo numero congregati. quorum hi qui interfuerunt nomina sunt hec:

D. Nicolaus italianus prior	Julianus marrufus
Nicolaus de marinis	Lazarus de auria et
Johannes de inurea	Raphael richeme
Johannes franciscus palmarius	absente tantummodo
	Carolo lomellino reliquo octauo.

Audito hodie et sepe numero alias venerabili fratre johanne de mountia asserto vicario ordinis sancti francisci caphe et in partibus infidelium. grauem querelam deferente de quadam deliberatione facta anno proxime preterito die xxviii aprilis per spectabilem et egregios dominum consulem. prouisores et massarios et consilium antianorum ciuitatis caphe. virtute cuius statuerunt quod elapso dicto anno capellania ecclesie coparij spectet et spectare debeat reuerendo domino episcopo caphensi. et hoc attentis litteris alias in ea causa scriptis per precessores ipsorum dominorum protectorum virtute quarum disponitur quod dicta capellania conferatur eidem domino episcopo. dummodo id fieri possit sine alicujus injuria. Et ob id requirente ut cum paulus de auria. gregorius de pinu et julianus de fisco sindici et gubernatores conuentuum sancte marie et sancti georgij caphe se appellauerint a dicta deliberatione ad ipsos dominos protectores. et postea dicto anno proxime preterito die xxviii maij consul coparij et massarij ejusdem loci ac nonnulli mercatores ibidem residentes cognouerint et declarauerint ecclesiam coparij edificatam fuisse per quondam antonium italianum sub nomine sancte marie et conuentus sancti francisci de capha. et ecclesiam ipsam ac jurisdictiones ejus eidem conuentui seu fratribus minoribus sancti francisci spectare et pertinere. velint ipsi domini protectores decernere ac declarare dictam ecclesiam coparij et capellaniem ejus spectare et pertinere dicto conuentui sancti francisci caphe. non obstantibus quibusuis litteris per precessores eorundem dominorum protectorum in ea materia scriptis. que tamen. ut dictum est. disponere videntur dictam capellaniem conferri debere prenominato domino episcopo caphensi. dummodo id fieri possit sine aliena injuria. et non aliter.

Visis dicta deliberatione spectabilis domini consulis et massariorum ac prouisorum et consilij caphe et appellatione ab ea interposita per supranominatos paulum de auria et socios sindicos et gubernatores ut supra. cognitioneque et declaratione postea facta per nobilem consulem ac massarios et alios residentes in loco coparij de quibus

superius fit mentio: Et auditis prestantibus viris raphaele de monte-rubeo. paulo de grimaldis. gabriele de prementorio et guiraldo de viualdis deputatis super negotijs caphe referentibus se ex instructionibus sumptis a plerisque mercatoribus rerum caphensium peritis inuenisse quod a multis annis citra semper fere fratres minores caphe unum ex se ipsis transmiserunt ad officendam siue exercendam dictam capellaniam coparij: Maturo inter se se examine ac discussione prehabitis. statuerunt ac decreuerunt. statuunt ac decernunt quod consules coparij. quandocumque ad ipsum locum transmittendi. teneantur ac obligati sint secum ducere ad officendam seu exercendam capellaniam ipsius loci unum ex fratribus minoribus dicti conuentus sancti francisci caphe. non obstante deliberatione facta ut supra per dominum consulem. prouisores. massarios et consilium caphe. et quibusuis litteris precessorum eorundem protectorum in contrarium hactenus factis.

DOCUMENTO DCCLXXXVIII.

Risposta dei Protettori a più lettere dei consoli: approvano varie ordinazioni fatte da questi in Caffa, e ne comandano altre.

1468, 29 *gennaio*

(Litt. miss. offic. Caffa, ann. 1464-1475)

(fol. 55)

Protectores etc. Spectato et prestantibus viris. consuli et massarijs ac prouisoribus ciuitatis caffe. dilectissimis nostris.

Accepimus ultimate. dilectissimi nostri. litteras vestras calocie scriptas die xviii julij cum diuersis additionibus. quarum ultima facta est die iii septembris proxime lapsi. et vestras etiam gentilis scriptas die prima et viii septembris. quibus succinte respondebimus.

Primum igitur commendamus diligentiam vestri gentilis. qui iuxta commissiones vobis datas misistis inuentaria munitio-
num tam caphe quam aliorum locorum nostrorum in mari illo positorum. Et quamquam dum computamus quantitates ac numerum munitio-
num et ar-

morum per nos diuersis temporibus transmissorum. non possumus non maxime dolere. quod ex ipsis inuentarijs intelligimus. admodum exiguam partem ipsarum munitionum et armorum conseruatam fuisse. grata tamen fuit nobis ipsorum inuentariorum transmissio. et gratior nobis erit inquisitio. quam speramus vos gentilis facietis. juxta commissiones nostras. contra illos quorum culpa vel negligentia dicta arma et munitiones deperdita fuere. Et ne de cetero in ejusmodi erroribus perseueretur. committimus vobis ut ordinetis quod munitiones ipse sub saltem clauibus tribus asseruentur. quarum unam teneat consul. unam massarij. et reliquam officiales super ea re deputandi. cum ordine quod congruis temporibus reuideantur et de eis diligens ratio in uno cartulario propterea conficiendo teneatur. ne deinceps deperdi aut deuastari possint.

Visus estis vos calocie ex litteris vestris plurimum mirari et moleste ferre quod tam acerbe vos et collegas in litteris nostris reprehenderimus. Quocirca vobis respondemus quod littere vobis scripte. decreta et attente reuise fuerunt per nostros precessores et deputatos super negotijs caphensibus. quorum aliqui affirmant tales eis visos fuisse errores propter quos vos ita reprehendere decreuerunt. ut aliter corrigi mererentur quam per litterarum reprehensionem. Ex quo vos hortamur ut de cetero errores ipsos ita corrigatis quod honori nostro et debito vestro satisfaciatis.

Tedet jam nos de illo temerario marco gentili sermonem facere. ex quo exequimini contra eum commissiones nouissime vobis scriptas. quas denuo si expedit approbamus. Si audax ille georgius de facio tandem in concordiam deuenit cum matre et fratre puelle eo modo a se desponsate. id nobis placet. et tamen audacia sua a principio toleranda non fuit propter pericula que ex ejusmodi excessibus facile oriri possent.

Gregorius nuncius tandem ad nos peruenit et litteras vestras attulit. Verum quoniam littere vestre ipsum accusant. intelligere studebimus antequam eum ad vos remittamus quomodo se habuerit. Interim autem volumus stipendium ejus per vos suspensum retineri donec nos. rebus intellectis. vobis significabimus quid de eo fieri velimus.

Super omnia laudamus et vos iterum iterumque oneramus ut congruis temporibus omnino prouideatis milium ematur ex pecunijs que processerunt ex venditione ejus milij quantitatis quam vendidisse

scribitis. et pari modo ex pecunijs XIII mensis per nos in tam laudabilem prouisionem deputatis. Nam ea munitio dici potest fundamentum et columna salutis illius ciuitatis ad casus incertos.

Prorogationem temporis antianorum approbamus sub ea forma sub qua a vobis decreta est. et hanc approbationem nostram in regulis volumus registrari.

Quemadmodum nobis molesta fuit ruina illa murorum quam scribitis contigisse ex inundatione aquarum. ita nobis plurimum placuerunt ea que scripsistis de constructione fontium et maxima diligentia per vos habita circa constructionem antimurorum. circa quam deo iuuante celeriter perficiendam vos et quemlibet vestrum omni studio adhortamur. Nam. ut prudenter memoratis. ex tam laudabili opere. saluti ac conseruationi illius nobilissime ciuitatis omnino necessario. ingens meritum apud deum et maximam laudem apud homines consequemini.

Approbamus ea que fecistis circa venditionem consulatus tane. plurimumque letati sumus quod vir prestans carolus ciconia ad vos saluus peruenerit. ut in fine litterarum uestrarum continetur. et cupide expectabamus responderi litteris nostris quas carolus ad vos detulisse debuit. et commissionibus eidem per nostros precessores datis.

Legati caphenses ad nos dei gratia salui peruenerunt. illisque deputauimus auditores quatuor prestantes ciues rerum caphensium peritos. qui nobis. propter maximas occupationes venditionis cabellarum et alias. nondum retulerunt. Intelligemus eorum petitiones. et in his omnibus que saluti et amplitudini illius urbis necessaria videbuntur ita nos habebimus quod manifeste intelligi poterit quod quemadmodum hactenus non defuimus. ita de cetero non deerimus saluti et conseruationi illius nobilis ciuitatis nobis carissime.

Intelleximus ea que scripsistis de illis asperis sex milibus solutis per massariam culpa q. gregorij de senarega. et de sententia lata contra massariam per syndicatores. Quocirca respondemus vobis quod quam primum ad nos deferentur processus ipsius cause. quos misisse scribitis et nondum habuimus. deliberabimus quid in ea re fieri uelimus.

De consilio multorum rerum caphensium peritorum reprobauimus et reprobamus immunitatem concessam lodisio de gaspe et ejus successoribus occasione sumptus per eum facti in constructione antimurorum. quoniam omnibus visum est ejusmodi concessionem posse nimis

damnosum exemplum introducere. et tamen honestum nobis videtur quod eidem lodisio circa restitutionem pecuniarum pacta seruentur. et insuper commendationem mereatur. quoniam dicitur ipsum lodisium optime se habuisse circa constructionem tam barbacane quam antimurorum. et ob id ei scribere statuimus conuenienter circa ipsius commendationem et exhortationem.

Causam illorum locorum trium alias mutuatorum per babilanum adurnum intelligere studebimus. et deinde quid in ea fieri velimus vobis per alias rescribemus.

Cognito quod per magnum numerum participum comperarum caphe approbatus fuit magister constantius de sarra. eidem contulimus scribaniam protectorie seu locorum caffè pro mensibus tredecim. sub conditionibus in litteris nostris declaratis.

Scripsistis sepe numero vos calocie de negotijs matrice. et zacharias de guisulfis etiam scripsit et scripturas transmisit super ipsa materia. que nunquam reuise et examine fuerunt incuria seu negligentia eorum quibus zacharias ipse causam suam commendauit. Nobis autem inconueniens videtur quod massaria tot sumptibus onerata toleret onus pro custodia ipsius loci et zacharias redditus percipiat. Et tamen a longinquo nolumus in ea re aliquid determinate vobis committere. sed vos enixe oneramus ut nisi urgentissime necessitates et manifesta pericula aliter vobis suadeant. prouideatis quod massaria propterea onus non supportet. et quamprimum poteritis statum et condiciones illius loci. et quomodo deinceps circa eum prouidendum vobis videatur. nobis significetis.

Inconueniens nobis videtur quod castellani soldaie aut alij qui non tenuerunt subcastellanos percipiant salarium pro subcastellano. Propter quod nisi aliter vobis commiserimus. prouidete quod aliqui castellani non percipiant salarium pro subcastellano quem non tenuerint.

Compellemus franciscum de amigdola. qui huc venit. ad standum juri. pro stipendio quod scripsistis eum indebite percepisse.

Approbamus sententiam per vos calocium latam contra laurentium de calui. volumusque quod omnino juxta formam ipsius sententie ad nos veniat sub pena summorum centum. quoniam neminem adhuc audiimus ex isthinc venientibus qui de ipso laurentio bonam fecerit relationem. Et pari modo approbamus multam per vos factam contra illum johannem de guiso. quoniam omnino volumus quod temeritas

ejusmodi hominum contra honorem nostrum et nostrorum officialium vel loquentium vel scribentium puniatur. juxta commissiones jam pridem per nostros precessores in ea materia vobis datas.

Nequaquam annuere volumus petitioni per vos facte de confirmando vicario. immo decreuimus quod nobilis alaonus de auria nouum vicarium secum omnino conducat. quodque de cetero vicarij transmittendi isthic morari non possint nisi annis duobus. et pari modo studebimus mittere aliquem medicum idoneum. quoniam legati caphenses id magna instantia postulauerunt.

Ciuitas nostra cum toto districtu dei gratia quiescit sub hoc felici regimine illustrissimi domini nostri. cujus prudentia ita composuit res omnes fisorum. fregosorum et aliorum qui publicam quietem turbare poterant. ut deo fauente conatus eorum deinceps timeri non possint.

Supersunt adhuc alique exigue reliquie suspicionis pestis. quos in diuina clementia speramus omnino tolli et extinguere debere. cum presertim pauci ex peste hactenus decesserint. et nemo infectus sit nisi pauperes persone que ex contagione mortuorum infectionem contraxerunt.

Nondum intelligi potest an hoc anno pax vel bellum inter dominationes italie esse debeat. Hec tamen est eorum sententia qui prudentiores existimantur. quod vel pacem habituri sumus vel si uenit eam aspernabuntur. potentie serenissime lige pares esse non debeant.

Expediemus in dei nomine generosum alaonum de auria consulem designatum vere proximo. et cum eo et legatis illius urbis providebimus vobis et significabimus ea omnia que saluti vestre et illius ample ciuitatis necessaria fore iudicabimus. Interim autem bonum animum sumite et reliquos in bonam spem erigite. perfectionique antimurorum assidue incumbite. ut laudes quas diximus apud deum et homines consequi possitis. Per alias diffusius litteris vestris respondebimus. Data janue mcccclxviii die xxviii januarij.

DOCUMENTO DCCLXXXIX.

Lodano il borghese Lodisio Gaspe degli utili suoi servizii nella fortificazione di Caffa, ma gli negano la conferma della franchigia ottenuta dal console.

1468, 29 *gennaio*

(Litt. miss. offic. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 57)

Protectores etc. Egregio viro lodisio de gaspe. burgensi caphe. dilecto nostro.

Dilecte noster. hauemo inteizo per le lettere de lo spectabile consolo et massarij et vostre quanto affectionamenti ve seti fin a chi comportato circa la constructione de la barbacana et antimuro. in le quale non haueti sparimato ni la persona ni li parenti ni etiam li denari. De la quale buona et sancta opera ultra che haueti acquistato grande merito a dio et conseguito grande securita a voi et a li altri abitanti in quella nobile cita a noi carissima. non dubitati che etiam appresso de noi et de tuti li cittadini haueti aquistato grande commendatione. Ma percioche pare habiati ultimamenti obtegnuto franchisia per voi et per vostri successori cum oblige de spendere certa quantita de denari in li dicti lauori. cum questa condictione che la franchisia. habia loco in caxo che sia da noi confirmata. ve notificiamo che hauendo noi conferta questa cosa cum molti pratici di quelle parte. tuti ne hano confortato che non confermiamo la dicta franchisia. percio che poteria introdurre troppo dannoso esempio in quella cita. lo quale et noi et voi et tuti li altri abitanti hauemo debito de schiuare. Ex quo scriuemo a lo consolo et massarij che non vogliamo la franchisia habia loco et che ve faciano restituere li vostri denari secondo la forma de li pacti haueti cum loro. Vi confortiamo aduncha habiati grato quello hauemo facto in questa caxone per bene vostro et de li altri abitanti. et ve persuadeati che le vostre buone opere sono accepte a noi et a tuti li cittadini. et che semper bizognereti de cosa se possia fare per voi aut per li vostri honestamenti et senza damno di quella inclita cita. ne trouereti sempre propicij in ogni bene et honore vostro et de vostri como meritati. Data janue MCCCCLXVIII die xxviii januarij.

DOCUMENTO DCCXC.

Sospendono il diritto di rappresaglia concesso in Caffa a Cogia Cotulsa e Aurambey contro il re della Giorgia, i suoi sudditi e loro beni, per danni inferti ad Amirbey padre d' amendue.

1468, 15 marzo

(Litt. miss. offic. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 58 v.)

Protectores etc. Spectato. prestantibus et nobilibus ac egregijs viris. consuli. prouisoribus et massarijs. antianis et officio monete ciuitatis caphe. dilectissimis nostris.

Fecimus diligenter reuideri. dilectissimi nostri. processum reprehensaliarum ibi concessarum cogia cotulsa et aurambeii filijs et heredibus q. amirbei de sancta caterina contra serenissimum dominum regem jurgianie. subditosque et districtuales regni ejus et eorum bona pro asperis in summa octoginta tribus milibus centum nonaginta uno argenti de capha. computatis sorte et expensis ac lucro de quibus in processu ipso latius fit mentio. Et quamquam ipsos cogia cotulsa et aurambeii propter eorum affectum erga nos singulariter diligimus et eos honestis fauoribus iuuare semper optemus. considerantes tamen quod si hoc presertim tempore ipsarum reprehensaliarum executio fieri permetteretur. facile ex ejusmodi executione oriri possent scandala ciuitati illi plurimum damnosa. hortati sumus eos qui nomine ipsorum cogia cotulsa et aurambeii comparuerunt. ut admoneant eos equo animo pati quod ipsarum reprehensaliarum executio suspensa teneatur usquequo mitiora tempora illi urbi deo fauente superuenient. Propter quod harum litterarum virtute expresse committimus vobis et successoribus vestris in officio ut nullo modo aliquam executionem supradictarum reprehensaliarum fieri permittatis sine expressa licentia nostra. immo executionem ipsam suspensam teneatis et teneri faciatis usque ad beneplacitum nostrum et successorum nostrorum in officio. Interim tamen quoniam ex processu ipsarum reprehensaliarum intelleximus quemdam jorgi chezase de cutatis. qui damnum intulit prenominatis cogia cotulsa et fratri. siue q. amirbei eorum patri. creditorem esse in cartulario massarie caphe de asperis vigintisex milibus tricentis nonaginta et tribus. volumus et

harum litterarum auctoritate vobis jubemus ut creditum ipsum ejusdem jorgi. illatoris damnorum ut supra. transferri faciatis in supranominatos cogia cotulsa et aurambei. illud recepturos in solutionem summe eisdem debite occasione dictarum reprehensaliarum et facta translatione dicti crediti in eos. ut supra. eorum satisfactioni prouideri faciatis ut equum est. Data janue mcccclxviii die xv martij.

DOCUMENTO DCCXCI.

Processo e sentenza dei Protettori sulla causa vertente fra Raffaele Monterosso, Melchione D'Oria, a nome degli eredi del q. Baldassare suo fratello, e Gerardo Lomellini, già consoli di Caffa, da una parte, e Babilano Adorno dall'altra, sopra tre luoghi delle Compere di Caffa da Babilano mutuati ai predetti.

1468, 18 marzo

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 142)

Vi è accennato il vicario consolare di Caffa sotto il dì 20 dicembre 1466, Leonardo de Girardis (sic). E dopo la sentenza segue, sotto la stessa data, l'ordine al console di Caffa di farla eseguire.

DOCUMENTO DCCXCII.

Elezione del dottore Pasquale Celsi di Manarola in vicario consolare di Caffa per mesi 26, col salario di 60 sommi annui, finito il tempo di Leonardo di Pietrasanta.

1468, 1° aprile

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 143)

Vogliono i Protettori che gli siano fatte le spese del viaggio, e gli corra lo stipendio a die qua capham peruenerit; e dicono: qui domi-

nus leonardus nouissime transmissus fuit vicarius ad ipsam ciuitatem caphe; *nel resto la formola non varia dal solito tenore.*

DOCUMENTO DCCXCIII.

Rivocando un precedente divieto riconcedono il diritto di taverna a Gianantonio Calvi, console di Cembalo.

1468, 1° aprile

(Litt. miss. off. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 57)

Protectores etc. Spectato et prestantibus viris. consuli et massarijs ac prouisoribus ciuitatis caphe. dilectissimis nostris.

Exposuerunt nobis. dilectissimi nostri. nonnulli ex propinquis nobilis johannis antonij calui designati consulis cimbali ipsum johannem antonium credidisse tempore quo transmissus fuit in capham terrestri itinere posse tenere tabernam sub eo modo et forma sub qua concessum fuerat barnabe grillo et augustino marruffo olim consulibus cimbali de ipsa taberna disponere. Et ob id orauerunt nos ut velimus eidem johanni antonio concedere circa illam tabernam eam facultatem que concessa fuisse inuenitur prenominatis barnabe et augustino. attentis presertim laboribus et expensis quas in dicto terrestri itinere tolerauit. Nos igitur participato de hac materia sermone cum aliquibus ex deputatis super negotijs caphensibus. volumus ac vobis committimus ut. non obstantibus aliquibus alijs litteris nostris aliter disponentibus. concedatis licentiam ac facultatem non solum prenominato johanni antonio toto tempore quo officium dicti consulatus exercebit. sed etiam baptiste de oliua ejus precessori. disponendi ac faciendi circa tabernam ea que concessa fuerunt prenominatis barnabe grillo et augustino marruffo. tempore quo dictum consulatus officium exercuerunt. Data janue mccccclxviii die prima aprilis.

DOCUMENTO DCCXCIV.

Concedono finalmente la grazia del perdono a Marco Gentile dietro le preghiere dei cittadini e borghesi di Caffa.

1468, 12 maggio

(Litt. miss. off. Caffa, ann. 1464-1475)

(fol. 58)

Protectores etc. Spectato. prestantibus et egregijs viris. consuli. massarijs et prouisoribus. antianis et officio monete ciuitatis caphe. dilectissimis nostris.

Etsi. dilectissimi nostri. nos et reliqui ciues plurimum detestati fuerimus audaciam marci gentilis. qui superioribus annis mulierem in soldaia violare presumpsit. quoniam tamen omnes fere ciues et burgenses illius urbis nos orauerunt ut inopie et incommodis ejusdem marci misereamur attentis multis rationibus per eos memoratis in litteris manibus eorum proprijs subscriptis. statuimus in causa ejusdem marci omnipotentis dei olementiam imitari. que solet erga peccatores penitentes justitie seueritatem dulcedine pietatis et misericordie temperare. Propter quod si sumptis opportunis instructionibus cognoueritis mulierem illam lesam et propinquos ejus contentos fore quod erga marcum ipsum misericorditer nos habeamus. eo casu damus vobis liberum arbitrium ac potestatem moderandi et reformandi condemnationes et executiones contra eundem marcum fieri decretas per nostros precessores. ipsumque marcum absoluendi si vobis videbitur. et demum in causa ejus statuendi ac faciendi secundum et prout prudentie vestre. consideratis debite considerandis. conuenientius judicauerint. quarum discretioni liberum arbitrium in predictis remittimus. Committentes tamen vobis ut quicquid circa causam ejusdem marci per vos cognoscendum aut deliberandum erit. cognoscatis seu decernatis sub calculorum iudicio. quodque non valeat aut teneat ulla ejusmodi cognitio seu deliberatio nisi prius inter vos obtenta fuerit ex duabus tertis partibus calculorum. que in eam conueniant et albe inueniantur assensum significantes. Data janue die XII maij MCCCCLXVIII.

DOCUMENTO DCCXCV.

Raccomandano a papa Paolo II i legati caffesi, Giuliano Fieschi e Bartolomeo da s. Ambrogio, venuti dalla Tauride ad implorare aiuti e indulgenze.

1468, 18 maggio

(Litterar. offic. s. Georg. ann. 1466-1471)

(fol. 175 v.)

Sanctissimo ac beatissimo patri et domino colendissimo. domino paulo. diuina prouidentia sacrosancte romane ac uniuersalis ecclesie dignissimo summo pontifici.

Posteaquam. sanctissime ac beatissime pater et domine colendissime. immanissimus turchorum rex miserabilem illam ciuitatem constantinopolitanam expugnauit et crudeliter diripuit. tantus terror inuasit caphenses et reliquos christianos maris pontici ut nisi assidue auxilijs ac fauoribus nostris hactenus sustentati fuissent. omnes illarum urbium habitatores proprias sedes deserere et salutem fuga querere non dubitaissent. Nam in miserabili illa constantinopolitane urbis expugnatione rex ipse tot crudelitatis sue experimenta prebuit. ut nihil aliud querere visus sit quam christianum sanguinem haurire et sanctam christi fidem ex orbe terrarum prorsus euellere. quam ejus temeritatem confidimus omnipotentis dei prouidentia diutius tolerare non debere. Interim tamen. beatissime pater. honestum profecto videtur et honori fidei christiane conueniens. caphenses populos et alios terrarum maris pontici incolas sancte fidei cultores non deserere. Preter hoc enim quod sancte ecclesie membra sunt. et ob id negligi non debent. tempore insuper quo dignabitur diuina clementia christianorum principum vires contra hostes nominis sui conuertere. poterit popolosa urbs caphensis. poterunt et alij illarum partium christiani ad obtinendam celeriter victoriam plurimum deo fauente iuuare.

Cum igitur propter diuturnitatem temporis he compere in mittendis nauibus. viris. armis. pecunijs ad dictorum christianorum subsidia exhauste. non ulterius sufficiant omnibus subuentionibus necessarijs prouidere. ipsa necessitas cogit nos et eos ad opem clementissime sanctitatis vestre decurrere. Quam suppliciter oramus ut no-

bili et egregijs viris juliano de flisco et bartolomeo de sancto ambrosio legatis caphensibus harum litterarum exhibitoribus. qui ad nos per tam longa itinera transmissi ad beatitudinis vestre conspectum accedunt. dignetur conuenientia subsidia liberaliter elargiri. saltem ex thesauro indulgentiarum quas requirent. qui profecto in nullos alios usus utilius conuenientiusque erogari potest. quam in eorum subuentionem et defensionem sancte fidei ac nominis christiani. Significantes etiam beatitudini vestre. quod nos insuper non recusabimus et viris et armis et pecunijs eosdem caphenses pro virili nostra prompte iuuare. et pro eorum salute non solum pro viribus sed etiam supra vires eniti. qui nos semper et ipsam urbem capham. christianorum maris pontici caput. benignitati vestre omni affectu commendamus. Data janue die xviii maij mcccclxviii.

Beatitudinis vestre filii et seruitores deditissimi
Protectores etc.

DOCUMENTO DCCXCVI.

Fanno lo stesso verso il cardinale Francesco Della-Rovere, generale dell'Ordine Minoritico.

1468, 18 maggio

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1466-1471)

(fol. 176)

Reuerendissimo in christo patri et domino. domino fratri francisco. generali ordinis minorum. et sancte romane ecclesie presbitero cardinali dignissimo.

Cum. reuerendissime ac prestantissime pater. nobilis et egregij viri julianus de flisco et bartholomeus de sancto ambrosio legati caphenses in curiam propter manifesta pericula christianorum maris pontici nunc accedant. statuimus ea sanctissimo domino nostro de rebus illis scribere que reuerendissima vestra paternitas ex litterarum nostrarum exemplo his incluso intelliget. Verum quoniam per spectum habemus quam libenter soleat vestra benignitas omnium rerum nostrarum curam et protectionem suscipere. oramus. et quidem omni affectu. clementiam vestram ut dignetur eosdem legatos benigne

audire. et causa profectionis eorum cognita ita eos opera et consilio juuare. ut que petent. ope potissimum reuerendissime paternitatis vestre. celeriter consequantur. Quod quamquam omnipotenti deo acceptissimum futurum non dubitamus. nos tamen id insuper accipiemus loco muneris et gratie singularis. qui nos semper et nostra benignitati vestre offerimus. nosque et ipsos caphenses omni affectu commendamus. Data janue MCCCCLXVIII die XVIII maij.

Reuerendissime paternitatis vestre deuoti filij
Protectores etc.

DOCUMENTO DCCXCVII.

Lo stesso col cardinale di Bologna, Filippo Calandrini.

1468, 18 maggio

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1466-1471)

(fol. 476)

Reuerendissimo in christo patri et domino honorandissimo. domino phylippo cardinali bononiensi. summo penitentiario etc. dignissimo.

Cum. reuerendissime ac prestantissime pater et domine honorandissime. nobilis et egregij viri julianus de fisco etc. (*il resto tutto come sopra*). Data janue MCCCCLXVIII die XVIII maij.

DOCUMENTO DCCXCVIII.

Lo stesso coll' intero sacro collegio dei Cardinali.

1468, 18 maggio

(Litter. off. s. Georg. ann. 1466-1471)

(fol. 476 v.)

Sacrosancto collegio reuerendissimorum dominorum cardinalium.

Cum. reuendissimi ac prestantissimi patres et domini honorandissimi. nobilis et egregij viri julianus de fisco etc. *Il resto come sopra, mutato il singolare nel plurale*. Data janue MCCCCLXVIII die XVIII maij.

DOCUMENTO DCCXCIX.

Collazione della iagataria delle erbe, legna e carbone per mesi 26, fatta ad Alaone D' Oria, eletto console di Caffa, come già s'era praticato per l' altro console Gentile Camilla.

1468, 8 giugno

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 144)

Gliela danno in recompensatione sumptuum eorum comitum quos alaonus ipse secum deducturus est. dummodo ipse alaonus secum ducat tot comites quot dictus gentilis deduxit et dummodo terrestri via capham accedat. et non aliter.

DOCUMENTO DCCC.

Guglielmo Centurione viene eletto castellano di Soldaia per 26 mesi, in luogo di Adriano Usodimare malato e rinunciante.

1468, 8 giugno

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 144)

Segue sotto il dì 9 giugno la formale rinunzia del detto Adriano.

DOCUMENTO DCCCI.

I Protettori conducono allo stipendio di Caffa per anni 5, da cominciar al punto dell' arrivo, Cristoforo di Fiandria, bombardiere, col salario di 250 aspri di Caffa al mese, e similmente Boccardo di Strasburgo (*de Stresburgo de almania*) per aspri mensili 225.

1468, 21 giugno

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 145)

Al primo pongono l' obbligo quod teneatur conducere in capham uxorem suam et accedere in naui bronda que intra paucos dies pro

chyō discessura est. *Gli imprestano ducatos aureos largos decem et octo, da scusarsi sullo stipendio per un ducato e mezzo al mese e finire entr'un anno. Al Boccardo ne imprestano 12 da restituire come sopra entro mesi otto.*

DOCUMENTO DCCCII.

Elezione generale del console e degli altri ufficiali di Caffa e minori colonie del mare Nero.

1468, 4 luglio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 445 v.)

* MCCCCLXVIII die lune IIII julij.

Repositis hodie in uno sacco nominibus magnificorum dominorum protectorum comperarum sancti georgij anni presentis et spectabilium dominorum protectorum earundem comperarum annorum MCCCCLXseptimi et MCCCCLXsexiti. scriptis in cedula vigintiquatuor: Qui protectores tunc congregati erant pro ordinanda electione consulis et aliorum officialium caphe et aliarum terrarum maris pontici. tandem ad sortes extracta fuerunt juxta formam regule nomina eorum octo etc.

Qui domini octo etc. Quibus dominis viginti quatuor. etc. Cum itaque etc. Tandem expositis et sub calculorum judicio etc. in dei nomine elegerunt ad infrascripta officia eos omnes et singulos qui inferius nominati sunt. videlicet:

Ad consulatum caphe pro mensibus tredecim et ad massariam ac prouisoriam egregium virum filippum jhauroiam notarium. sub hac conditione quod in officio consulatus succedat viro nobili alaono de auria. et ad officium massarie et prouisorie admittatur quam primum fuerit in capha. illudque exerceat donec officium consulatus inierit.

Ad scribaniam massarie pro mensibus tredecim benedictum mainerium notarium. successurum petro de vernatia.

Ad castellaniam cimbali pro mensibus viginti sex continuum de flisco perciualis. successurum vinciguerre de viualdis.

Ad ministrariam caphe pro mensibus tredecim moruelem adurnum. successurum jacobu spinule.

Ad capitaneatum porte cajhadoris pro mensibus viginti sex angelum johannem squarsaficum. successurum jacobu de serra.

Ad castellaniam soldaie pro mensibus viginti sex damianum canacium. successurum guilelmo centuriono.

Ad capitaneatum burgorum pro mensibus viginti sex antonium de sigestro. successurum johanni antonio italiano.

Ad unam ex scribanijs curie. pro mensibus viginti sex. thomam de aiolo.

Ad subscribaniam curie. pro mensibus viginti sex. antonium taliaferum.

Quas quidem collationes officiorum dicti domini viginti quatuor ita fecerunt sub legibus et conditionibus infrascriptis. Prima est quod quilibet ex dictis electis obligatus sit. sub pena priuationis ab officio. capham accedere quamprimum magnifici domini protectores anni presentis voluerint. Item quod electio cujuslibet infrascriptorum facta sit et esse intelligatur ac valida esse casu quo non contraueniat regule que de conferendis officijs participibus comperarum mentionem facit. nec alij regule ex qua disponitur quod habentes officia extra januam eligi non possint ad alia officia intra annos quatuor a die qua ex officio exierint proxime computandos. et non aliter.

Item quia per ipsos dominos viginti quatuor collata non fuerunt officia infrascripta. remiserunt curam collationis eorum magnifico officio sancti georgij anni presentis. Que officia non collata sunt ut infra:

Capitaneatus tane

Capitaneatus orgusiorum

Capitaneatus porte antiburgorum

Tres scribanie curie caphe.

DOCUMENTO DCCCIII.

Lettere di stipendio date allo strenuo Alberto Cattaneo, detto di Piacenza, sotto le condizioni reciproche sottoscritte il 1° aprile 1468.

1468, 8 luglio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 147)

La formola è la solita, meno le particolari condizioni che seguono:

Verum quoniam ultra dictos ducatos triginta tres etiam eidem mutuauimus ducatos sedecim compensandos in sumptibus quos cum suis factururus est a die vicesima mensis presentis quousque capham deo fauente peruenerit. ad computum ducatorum quatuor singulo mense. committimus vobis ut postquam ad presentiam vestram deuenerit solidari faciatis tempus quod in itinere consumpserit. Et si ultra menses quatuor in itinere morabitur. volumus quod supra pluri ipsorum mensium quatuor eum satisfieri faciatis ad rationem suprascriptam. Si vero in itinere minore tempore moram fecerit. pari modo volumus solidata ratione sua albertum ipsum debitorem fieri faciatis pro eo tempore quod minus in itinere consumpserit ad computum superioris declaratum et tantundem de suis stipendijs retineri.